
 

 

1 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE II CIRCOLO 

 “G. RODARI” 
Via Fiduccia n.7/A – 90039 Villabate  

Segreteria  Tel 091/6159077-  Fax 091/6144639 - C.F. 97113440826 
e-mail ministeriale:  paee11300v@istruzione.it   - indirizzo posta certificata: paee11300v@pec.istruzione.it 

Codice IPA  istsc_paee11300v - Codice univoco fatturazione  elettronica UF5J5I  

Sito internet: www.ddrodarivillabate.edu.it 

Prot. come da segnatura 

           Villabate, 10/04/2024 

Agli atti del progetto “Pet Therapy: Di te mi fido”  
 

Albo on line/Sito web  

All’Albo Pretorio online 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decreto esito procedura di selezione rivolta al personale interno ed esterno all’Istituzione 

Scolastica per il conferimento degli incarichi individuali per la realizzazione del progetto  “Pet Therapy: Di 

te mi fido a.s. 2023/24” ANDATA DESERTA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

mailto:paee11300v@istruzione.it
mailto:paee11300v@pec.istruzione.it
http://www.ddrodarivillabate.edu.it/
D.D. VILLABATE II - Protocollo 0003431/2024 del 10/04/2024



 

 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 

05/02/2024, e in particolare l’aggregato di spesa A03 / 21 - progetto "Di te mi fido"; 

VISTO il PTOF per l’anno scolastico corrente elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 25/10/2023 

sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 7821 del 26/09/2023, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 30/10/2023 con delibera n. 21; 

VISTO in particolare il progetto curriculare per la scuola primaria e infanzia inserito nel PTOF denominato 

“PET THERAPY: DI TE MI FIDO” il quale prevede, in orario curriculare “l’intervento di un esperto in interventi 

assistiti con gli animali e di un coadiutore dell’animale domestico retribuiti con risorse della scuola”; 

VISTO il D.I. n.129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del D.A. 7753 del 2018, ai sensi del quale “E' fatto divieto alle 

istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni 

o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione.”; 

ACCERTATO che le attività oggetto del presente avviso, ovvero esperto in interventi assistiti con gli animali e 

di un coadiutore dell’animale domestico retribuiti con risorse della scuola, NON rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio presso questa istituzione scolastica; 



 

 

3 

 

RITENUTO pertanto di potersi avvalere dell’opera di esperti ai sensi del succitato art. 43 comma 3 D.A. 

7753/2018; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90; 

RITENUTO che il sottoscritto Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna Maria Cilluffo, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP nell’ambito del presente procedimento; 

VISTO il proprio decreto di avvio di una procedura di selezione  rivolta al personale interno ed esterno 

all’Istituzione Scolastica per il conferimento degli incarichi individuali per la realizzazione del progetto  “Pet 

Therapy: Di te mi fido a.s. 2023/24” prot. n. 2088 del 04/03/2024; 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di personale interno ed esterno all’Istituzione Scolastica per il 

conferimento degli incarichi individuali per la realizzazione del progetto  “Pet Therapy: Di te mi fido a.s. 

2023/24” prot. n. 2095 del 04/03/2024, pubblicato in data 04/03/2024; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza della selezione, fissata per le ore 10:00 del 19/03/2024, non 

risultano pervenute candidature; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

 

Che la procedura di selezione rivolta al personale interno ed esterno all’Istituzione Scolastica per il 

conferimento degli incarichi individuali per la realizzazione del progetto  “Pet Therapy: Di te mi fido a.s. 

2023/24”, di cui all’avviso pubblico prot. n. 2095 del 04/03/2024, è ANDATA DESERTA . 

Eventuali reclami possono essere presentati entro 5 giorni lavorativi dalla data della presente pubblicazione. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online dell’Istituto, nella sezione Amministrazione Trasparente e 

sul sito web della scuola all’indirizzo: www.ddrodarivillabate.edu.it. 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Anna Maria Cilluffo 

                 Firma digitale      
 

 
     


		2024-04-10T10:13:55+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA MARIA CILLUFFO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




